
LEI MUNICIPAL N.º 6.553, DE 16 DE MAIO DE 2007. 
 

Altera e transfere fonte de recursos da Lei 
Orçamentária de 2007 e autoriza a abertura 
de Crédito Especial no Orçamento de 2007, 
no valor de R$ 435.579,60 . 

 
ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZI-

NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. 
 
FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

 
  Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar e transferir os saldos 
das dotações consignadas na Lei de Orçamento para o exercício de 2007, conforme 
art. 30, § 1º, da Lei Mun. n º 6.450/06 – LDO, vinculadas as fontes de recursos 0020 – 
MDE e 0030 – FUNDEF, para a fonte 0031 – FUNDEB e a abrir um Crédito Especial no 
Orçamento de corrente exercício, no valor total de R$ 435.579,60 (quatrocentos e trinta 
e cinco mil e quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos), com as seguintes 
classificações Orçamentárias: 
 
 07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 0702  - Educação Básica - FUNDEB 
 0702.09272152.2xxx  - Contribuição Patronal RPPS – Creche - FUNDEB 
 xxxx/3319113000000  - Obrigações Patronais ..................................R$  25.668,21 
 
 0702.09272152.2xxx  - Contribuição Patronal RPPS – Pré-Escola - FUNDEB 
 xxxx/3319113000000  - Obrigações Patronais ..................................R$  26.345,19 
 
 0702.1236543.2xxx  - Manutenção Progr. Capac. Qualif. Profis. EMEIs - FUNDEB 
 xxxx/3339014000000  - Diárias – Pessoal Civil .................................R$  120,00 
 xxxx/3339030000000  - Material de Consumo...................................R$    30,00 
 xxxx/3339033000000  - Passagens e Despesas com Locomoção ....R$  100,00 
 xxxx/3339036000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física ......R$    10,00 
 xxxx/3339039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$  800,00 
 xxxx/3339047000000  - Obrigações Tributárias e Contributivas........R$    10,00 
 
 0702.12365234.2xxx  - Manut. das Atividades das Creches Municipais - FUNDEB 
 xxxx/3319009000000  - Salário-Família.............................................R$  1.084,66 
 xxxx/3319011000000  - Vencim. e Vant. Fixas – Pessoal Civil..........R$  91.661,16 
 xxxx/3319016000000  - Outras Desp.Variáveis – Pessoal Civil.........R$  1.675,88 
 xxxx/3319046000000  - Auxílio Alimentação .....................................R$  28.007,45 
 xxxx/3339030000000  - Material de Consumo...................................R$  13.919,78 
 xxxx/3339033000000  - Passagens e Desp. com Locomoção...........R$     425,20 
 xxxx/3339036000000  - Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física..R$  2.352,64 
 xxxx/3339039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$  23.367,71 
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 0701.12365234.1xxx  - Reequipamento das Creches Municipais - FUNDEB 
 xxxx/3449052000000  - Equipamentos e Material Permanente.........R$  4.518,56 
 
 0702.12365234.1xxx  - Obras e Instalações – Creches Municipais - FUNDEB 
 xxxx/3339047000000  - Obrigações Tributárias e Contributivas........R$   600,00 
 xxxx/3449030000000  - Material de Consumo...................................R$   600,00 
 xxxx/3449039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$   600,00  
 xxxx/3449051000000  - Obras e Instalações .....................................R$  600,00 
 xxxx/3459061000000  - Aquisição de Imóveis ...................................R$  600,00 
 
 0702.12365235.2xxx  - Manutenção das Atividades da Pré-Escola - FUNDEB 
 xxxx/3319009000000  - Salário-Família.............................................R$           57,20 
 xxxx/3319011000000  - Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.....R$  159.730,92 
 xxxx/3319013000000  - Obrigações Patronais ..................................R$        226,76 
 xxxx/3319016000000  - Outras Desp. Variáveis – Pessoal Civil........R$        183,89 
 xxxx/3319046000000  - Auxílio Alimentação .....................................R$  18.940,90 
 xxxx/3339030000000  - Material de Consumo...................................R$     3.995,23 
 xxxx/3339036000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física ......R$       400,00 
 xxxx/3339039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$  28.938,26 
 xxxx/3339047000000  - Obrigações Tribut. e Contributivas...............R$          10,00 
 

Art. 2º  Servirá de cobertura para o Crédito Especial, criado pelo artigo an-
terior a transposição de 20% (vinte por cento) do saldo das dotações vinculadas à fonte 
0020 – MDE: 
 07  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 0701  - MDE 
 0701.09272152.2254  - Contribuição Patronal RPPS - Creche 
 2001/3319113000000  - Obrigações Patronais ..................................R$  25.668,21 
 
 0701.09272152.2255  - Contribuição Patronal RPPS – Pré-Escola 
 2002-8/3319113000000  - Obrigações Patronais ..................................R$  26.345,19 
 
 0702.1236543.2031  - Manutenção Progr. Capac. Qualif. Profis. EMEIs  
 805-2/3339014000000  - Diárias – Pessoal Civil .................................R$  120,00 
 807-9/3339030000000  - Material de Consumo...................................R$  30,00 
 810-9/3339033000000  - Passagens e Despesas com Locomoção ....R$  100,00 
 813-3/3339036000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física ......R$  10,00 
 817-6/3339039000000  - Outros Serv.Terceiros – Pessoa Jurídica ....R$  800,00 
 821-4/3339047000000  - Obrigações Tributárias e Contributivas........R$  10,00 
 
 0701.12365234.1026  - Obras e Instalações – Creches Municipais 
 1872-4/3339047000000  - Obrigações Tributárias e Contributivas........R$  600,00 
 825-7/3449030000000  - Material de Consumo...................................R$  600,00 
 827-3/3449039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$  600,00 
 824-9/3449051000000  - Obras e Instalações .....................................R$  600,00 
 830-3/3459061000000  - Aquisição de Imóveis ...................................R$  600,00 
 0701.12365234.1027  - Reequipamento das Creches Municipais 
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 831-1/3449052000000  - Equipamentos e Material Permanente.........R$  4.518,56 
 
 0701.12365234.2029  - Manutenção das Atividades das Creches Municipais 
 869-9/3319009000000  - Salário-Família.............................................R$    1.084,66   
 880-0/3319011000000  - Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.....R$  91.661,16  
 885-0/3319016000000  - Outras Desp. Variáveis – Pessoal Civil........R$     1.675,88  
 889-3/3319046000000  - Auxílio Alimentação .....................................R$   28.007,45 
 891-5/3339030000000  - Material de Consumo...................................R$   13.919,78 
 1695-0/3339033000000  - Passagens e Desp. com Locomoção...........R$        425,20 
 893-1/3339036000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física ......R$     2.352,64 
 895-8/3339039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$  23.367,71 
 
 0701.12365235.2030  - Manutenção das Atividades da Pré-Escola 
 910-5/3319009000000  - Salário-Família.............................................R$           57,20        
 912-1/3319011000000  - Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.....R$  159.730,92 
 913-0/3319013000000  - Obrigações Patronais ..................................R$        226,76 
 1875-9/3319016000000  - Outras Desp. Variáveis – Pessoal Civil........R$       183,89        
 914-8/3319046000000  - Auxílio Alimentação .....................................R$    18.940,90 
 915-6/3339030000000  - Material de Consumo...................................R$      3.995,23 
 916-4/3339036000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física ......R$         400,00 
 917-2/3339039000000  - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica....R$   28.938,26 
 1876-7/3339047000000  - Obrigações Tributárias e Contributivas........R$           10,00 

  
Art. 3º  Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2007. 
 
 
 
                                  ALEXANDRE A. GOELLNER 

Prefeito 
 

Registre-se e publique-se no Painel de 
Publicações da Prefeitura: 
 
 
ISOLDE MARIA DIAS 
Secretária da Administração 
SMEC/CBS 

 


